Дело №1-497/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 06 октября 2020 года

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Дмитрова Д.К.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Чиндяскиной Ю.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Алексеева В.М., представившего удостоверение ... и ордер ...,

представителя потерпевшей организации З

при секретаре Демьяненко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 в г.Барнауле совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

+++ между ООО «

<

данные изъяты>» (Продавец) и ООО «

<

данные изъяты>» (Покупатель) заключен договор купли-продажи нефтепродуктов (Товара), в том числе дизельного топлива, с использованием топливных карт, через торговые точки, в частности через автозаправочные станции №.... По условиям договора передача товара осуществляется при условии предоплаты, перечисляемой Покупателем на расчетный счет Продавца и учитываемой Продавцом на Счете Договора Покупателя. Товар отпускается любому лицу, являющемуся фактическим Держателем топливной карты, знающему и владеющему ПИН-кодом к карте, которое рассматривается Продавцом в качестве уполномоченного представителя Покупателя.

+++ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки нефтепродуктов (Товара) ... на условиях предоплаты и отпуска Товара через автозаправочные станции с использованием топливных карт полученных по договору с ООО «

<

данные изъяты>».

В период с +++ по +++ работавший в ООО 

<

данные изъяты>» в должности водителя-экспедитора ФИО1 получил от работодателя во временное пользование топливную карту ... ООО «

<

данные изъяты>» и использовал ее для заправки служебного транспортного средства, предъявляя на любой автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», с учетом лимита в 500 литров топлива в сутки. +++ ФИО1 прекратил трудовые отношения с ООО «

<

данные изъяты>», не сдав при этом работодателю указанную топливную карту.

+++ у ФИО1 возник преступный умысел на хищение чужого имущества с использованием названной топливной карты. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, ФИО1 на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ///, предложил неосведомленному о его преступных намерениях Е приобрести дизельное топливо за наличные денежные средства по цене ниже розничной, установленной на этой автозаправочной станции. Е на предложение ФИО1 согласился, передал тому наличные денежные средства, а ФИО1 с помощью указанной топливной карты около 00 часов 07 мин. +++ осуществил заправку автомобиля Е дизельным топливом в количестве 500 литров, стоимостью 47 рублей 35 коп. за 1 литр, причинив таким образом ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на сумму 23 675 рублей.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с 00 часов 07 мин. +++ до 18 часов 55 мин. +++, на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ///, сообщил Ф заведомо недостоверные сведения о правомерности владения топливной картой, заверил того, что карта и приобретаемое с ее помощью дизельное топливо принадлежат ему, и предложил Ф заправлять принадлежащие тому автомобили с помощью указанной топливной карты, а наличные денежные средства передавать ему, исходя из стоимости дизельного топлива ниже розничной цены. Ф не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, на предложение согласился, получил от ФИО1 топливную карту ... ООО «

<

данные изъяты>» и с ее помощью:

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 18 часов 55 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 134,06 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 421 рубль 47 коп.;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 19 часов 39 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 145,79 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 983 рубля 34 коп.;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 21 часа 17 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 200 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 9 580 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 21 часа 20 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 20 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 958 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 59 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 250 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 11 975 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 14 часов 15 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 130 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 227 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 16 часов 09 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 16 часов 16 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 20 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 958 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 15 часов 48 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 200 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 9 580 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 15 часов 50 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 30 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 1 437 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 15 часов 56 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 70 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 3 353 рубля;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 17 часов 23 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 70 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 3 353 рубля;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 17 часов 39 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 130 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на общую сумму 6 227 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 06 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 16 часов 19 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 копеек за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 20 часов 25 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 170 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 8 143 рубля;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 22 часов 59 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 130 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 227 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 10 часов 03 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 130 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 227 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 15 часов 54 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// около 15 часов 59 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// около 18 часов 39 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 170 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 8 143 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 17 часов 30 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 7 185 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 19 часов 01 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 130 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 227 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 19 часов 04 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 172,47 литра, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 8 261 рубль 31 коп.;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// около 19 часов 11 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 47,53 литра, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 2 276 рублей 69 коп;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 19 часов 21 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 200 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 9 580 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 19 часов 28 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 200 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 9 580 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 19 часов 31 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 11 часов 05 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 50 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 2 395 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 11 часов 12 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 140 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 706 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 12 часов 08 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 12 часов 20 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 50 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 2 395 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 08 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// около 19 часов 45 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 60 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 2 874 рубля;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// около 12 часов 43 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 140 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 6 706 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 10 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 7 185 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 18 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 7 185 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// около 13 часов 18 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 60 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 2 874 рубля;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// около 15 часов 03 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 16 часов 13 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 200 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 9 580 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 16 часов 19 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 200 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 9 580 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 36 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 50 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 2 395 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 41 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 150 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 7 185 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 13 часов 42 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 100 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 4 790 рублей;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 15 часов 54 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 170,08 литра, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 8 146 рублей 83 коп.;

- на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, около 16 часов 34 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 29 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 1 389 рублей 10 коп.;

- на АЗС «+++» по адресу: ///, около 11 часов 08 мин. +++ осуществил заправку принадлежащего ему автомобиля дизельным топливом в количестве 50 литров, стоимостью 47 рублей 90 коп. за 1 литр, на сумму 2 395 рублей.

За полученное с помощью указанной топливной карты в период с +++ дизельное топливо Ф передал ФИО1 денежные средства из расчета 40 рублей за один литр.

Таким образом, ФИО1, с использованием топливной карты ... ООО «

<

данные изъяты>», тайно похитил дизельное топливо в количестве 6 048,93 литра, причинив ООО «

<

данные изъяты>» ущерб на общую сумму 289 468 рублей 74 коп, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, заявил о раскаянии в содеянном.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину в совершении преступления признавал, давал показания, соответствующие предъявленному обвинению, указывая, что до +++ года работал в должности водителя-экспедитора в ООО «

<

данные изъяты>», где ему выдали топливную карту ... ПАО «

<

данные изъяты>» для заправки служебного автомобиля, при этом разъяснили, что заправлять с помощью топливной картой другие автомобили запрещено. В +++ года, уже после увольнения из ООО «

<

данные изъяты>», он дома обнаружил указанную топливную карту и решил похитить дизельное топливо. Он предложил Е, который занимается грузоперевозками, купить дизельное топливо по более низкой цене, тот согласился, и ночью +++ на автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, он заправил автомобиль Е дизельным топливом в количестве 500 литров, предъявив оператору указанную топливную карту. За заправку топливом Е заплатил ему 20 000 рублей. +++ на автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: /// познакомился с Ф которому предложил заправлять автомобили с помощью указанной топливной карты, а денежные средства передавать ему из расчета более низкой чем на АЗС стоимости дизельного топлива. При этом, Ф он сказал, что топливная карта принадлежит ему, он получил ее в ПАО «

<

данные изъяты>», так как ранее работал водителем на грузовом автомобиле. Ф согласился, он оставил тому топливную карту, в последующем приезжал и забирал денежные средства, сколько раз, точно не помнит. +++ ему позвонил Ф и сообщил, что топливная карта заблокировалась. Он приехал на автозаправочную станцию «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, где забрал у Ф топливную карту, которую позже выбросил (т.1 л.д.62-71, 203-207, 218-220).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме, дополнив, что в +++ года он решил прекратить работать в ООО «

<

данные изъяты>», по телефону сообщил об этом диспетчеру и передал служебный автомобиль другому сотруднику общества.

Свои показания ФИО1 подтверждал при проверке их на месте происшествия +++ указав, в присутствии защитника, с применением фотофиксации, места на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресам: ///, и ///, где +++ заправил автомобиль Е дизельным топливом, а также передал топливную карту Ф (т.1 л.д.116-123).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО1 добровольно сообщил о том, что в период с +++ похитил с помощью топливной карты 6 988 литров дизельного топлива (т.1 л.д.11).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшей организации З суду показал, что работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности специалиста службы безопасности. Между ООО 

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки нефтепродуктов на условиях 100% предоплаты. ООО «

<

данные изъяты>» в свою очередь приобретает нефтепродукты у ООО «

<

данные изъяты>». По договору ООО «

<

данные изъяты>» перечисляет денежные средства в счет оплаты нефтепродуктов на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а «

<

данные изъяты>» перечисляет эти денежные средства на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>». +++ ему от Т стало известно, что за водителем-экспедитором транспортного цеха ... ФИО1 числится большая недостача дизельного топлива за +++ года, при этом, ФИО1 в этот период свои служебные обязанности не исполнял, на работу он не выходил с +++ на телефонные звонки не отвечал. По информации ПАО «

<

данные изъяты>», которая ежемесячно предоставляется предприятию, по топливной карте ..., выданной +++ ФИО1, в течении +++ были осуществлены заправки дизельного топлива на АЗС ПАО «

<

данные изъяты>» на территории г.Барнаула в количестве 6 048,93 литров. Водители-экспедиторы получают топливные карты, по которым имеют право заправлять служебный автомобиль. У ФИО1 находилась топливная карта на дизельное топливо с лимитом 500 литров в сутки, которую тот получил для заправки нового автомобиля, перегоняемого из г.Москвы. После того, как ФИО1 пригнал автомобиль к месту своей работы - «

<

данные изъяты>» в Рубцовском районе, он должен был сдать топливную карту, так как в дальнейшем заправлялся по другой системе. Когда ФИО1 перестал выходить на работу, вопрос по топливной карте не поднимался, где находилась карта, не уточнялось, ввиду большого количества работников. Общая сумма ущерба причиненного ООО «

<

данные изъяты>» составляет 289 468 рублей 74 коп.

Свидетель Ш специалист службы безопасности ООО «

<

данные изъяты>», дал аналогичные показания (т.1 л.д.102-104).

Свидетель Т, старший механик автомобильной колонны ООО «

<

данные изъяты>» с +++, пояснил, что в конце +++ года производил табельный учет и выявил, что за водителем-экспедитором транспортного цеха ... ФИО1 числится большая недостача дизельного топлива за +++ года. В этот период ФИО1 служебные обязанности не исполнял, на работу не выходил с +++ по неизвестной причине, на телефонные звонки не отвечал. Он обратился к специалисту службы безопасности Ш с просьбой разобраться в данной ситуации. Водители-экспедиторы получают на руки топливные карты, по которым они имеют право заправить служебный автомобиль. У ФИО1 находилась топливная карта на дизельное топливо с лимитом 500 литров в сутки, которую тот получил для заправки нового автомобиля, перегоняемого из г.Москвы. После того, как ФИО1 пригнал автомобиль к месту своей работы - «

<

данные изъяты>» в Рубцовском районе, то должен был сдать топливную карту, так как в дальнейшем заправлялся по другой системе на их заправках (т.1 л.д.105-107).

Свидетель Е показал, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет грузоперевозки, у него имеется автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ... регион. +++ ФИО1 предложил купить у него дешевое дизельное топливо - 500 литров за 20 000 рублей, на что он согласился, поскольку собирался ехать в г.Новосибирск. При этом, ФИО1 сказал, что у него имеется топливная карта «

<

данные изъяты>», на которой его дизельное топливо. На АЗС «

<

данные изъяты>» на /// ФИО1 ушел к оператору АЗС, после чего бензоколонка налила в бак его автомобиля 500 литров дизельного топлива. Когда ФИО1 вернулся, он предал тому 20 000 рублей и уехал. ФИО1 говорил, что рассчитывался топливной картой, о том, что дизельной топливо последнему не принадлежит, он не знал, тот пояснял обратное (т.1 л.д.72-74).

В ходе очной ставки Е дал аналогичные показания, подозреваемый ФИО1 его показания полностью подтвердил (т.1 л.д.75-77).

Свидетель Ф пояснил, что является руководителем организации, занимающейся грузовыми перевозками, +++ заправлял автомобиль на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: /// где к нему подошел ранее не знакомый ФИО1, который предложил купить у него дизельное топливо дешевле чем на АЗС. Поскольку ему необходимо постоянно заправлять свои грузовые автомобили дизельным топливом, предложение ФИО1 его заинтересовало, и тот пояснил, что у него имеется топливная карта «

<

данные изъяты>», на которой находится принадлежащее ему дизельное топливо, что карта принадлежит ему, он лично получал ее в ПАО «

<

данные изъяты>». После пояснений ФИО1 он на предложение согласился, тот передал ему топливную карту «

<

данные изъяты>» и сообщил пин-код, они договорились, что он заправит свои автомобили, в тот же день вернет ФИО1 топливную карту и отдаст денежные средства. Сколько именно заправил дизельного топлива +++ он не помнит, заправки осуществлял на АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: ///, после чего вновь встретился с ФИО1, передал тому топливную карту и 20 000 рублей за дизельное топливо исходя из стоимости 40 рублей за один литр. Затем ФИО1 предложил взять у него топливную карту, используя ее заправлять автомобили, а денежные средства передавать ему, когда он будет приезжать в г.Барнаул. Он согласился, взял топливную карту у ФИО1, заправлял автомобили, а когда ФИО1 приезжал в г.Барнаул, он предоставлял чеки, где было указанно количество заправленного дизельного топлива, и отдавал денежные средства из расчета стоимости 1 литра в 40 рублей. Сколько раз встречался с ФИО1, он не помнит, в связи с давностью, встречи всегда проходили по адресу: ///. Автомобили он заправлял каждый день, в основном на АЗС по адресу: ///. +++ при заправке по топливной карте, которую ему передал ФИО1, произошла ошибка, карта заблокировалась, тогда он позвонил ФИО1, тот приехал, забрал топливную карту и 80 000 рублей. О том, что топливная карта и дизельное топливо не принадлежат ФИО1, он не знал. Кроме него топливной картой, которую передал ФИО1, никто не пользовался, он самостоятельно заправлял свои автомобили (т.1 л.д.98-101).

В ходе очной ставки Ф дал аналогичные показания, подозреваемый ФИО1 его показания полностью подтвердил (т.1 л.д.112-115).

Свидетель М генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>», показал, что между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заключен договор поставки нефтепродуктов ... на условиях 100% предоплаты. ООО «

<

данные изъяты>» приобретает нефтепродукты у ООО «

<

данные изъяты>» со скидками, поэтому приобретение нефтепродуктов у ООО «

<

данные изъяты>» позволяет ООО «

<

данные изъяты>» экономить. По договору ООО «

<

данные изъяты>» перечисляет денежные средства в счет оплаты нефтепродуктов на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а «

<

данные изъяты>» перечисляет эти денежные средства на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>». Собственные денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» за нефтепродукты в настоящее время не перечисляет, так как в них не нуждается (т.1 л.д.185-188).

Свидетель А специалист по инженерно-техническим средствам охраны и защите информации в регионе Сибирь ООО «

<

данные изъяты>», пояснил, что ООО «

<

данные изъяты>» по договорам о продаже нефтепродуктов выдает покупателям топливные карты, которые являются техническим средством со встроенным микропроцессором, магнитной полосой, бесконтактным интерфейсом, используемым при получении товара в торговых точках. Топливная карта позволяет осуществлять учет количества и ассортимент товара, который может быть отпущен покупателю в торговых точках, а так же товара, полученного покупателем по договору. Карта не является платежным средством, на ней нет ни денежных средств, ни топлива, она не предназначена для получения наличных денежных средств и находится в обращении, ограниченном товарными точками и товаром, реализуемым покупателю с использованием карт. Карта программируется соответствующими товарными ограничениями по количеству, типу, объему нефтепродуктов, географии и периоду обслуживания. Покупатель перечисляет денежные средства на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», они классифицируются по номеру договора и являются предоплатой за отпущенный товар. Камеры видеонаблюдения установлены не на каждой АЗС и не на каждой АЗС имеется техническая возможность предоставить записи камер видеонаблюдения за длительный период, т.е. видео хранится не на всех объектах. Исполняя запрос о предоставлении видеозаписей было установлено, что на АЗС по адресу: ///, видео хранится менее 14 дней, в связи с чем предоставить его не представилось возможным (т.1 л.д.108-110).

Свидетель Ч начальник отдела продаж корпоративным клиентам в г.Барнауле ООО «

<

данные изъяты>», показала, что ООО «

<

данные изъяты>» заключает договоры о продаже нефтепродуктов с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. Для получения товара в торговых точках покупателям выдаются топливные карты - техническое средство со встроенным микропроцессором, магнитной полосой, бесконтактным интерфейсом. Карта позволяет осуществлять учет количества и ассортимент товара, который может быть отпущен покупателю в торговых точках, а так же товара, полученного покупателем по договору. Карта не является платежным средством, на ней нет ни денежных средств, ни топлива, она не предназначена для получения наличных денежных средств и находится в обращении, ограниченном товарными точками и товаром, реализуемым покупателю с использованием карт. Карта программируется соответствующими товарными ограничениями по количеству, типу, объему нефтепродуктов, территории и периоду обслуживания. Вне торговых точек карта использована быть не может. Покупатель перечисляет денежные средства на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» с указанием в платежном поручении номера договора, отпуск товара осуществляется при условии предоплаты. Расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» является одним общим счетом для всех покупателей. При совершении покупки топлива денежные средства списываются со счета ООО «

<

данные изъяты>» и поступают на счет ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.138-141).

Согласно протоколу выемки от +++ у представителя ООО «

<

данные изъяты>» З были изъяты копии: анкеты кандидата, личной карточки работника, приказа о приеме на работу, трудового договора ... от +++, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от +++ дополнительного соглашения к договору о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции водителя-экспедитора, договора ... от +++ выписки из протокола заправок ПАО «

<

данные изъяты>» за +++ года, договора ... от +++ выписки по счету, которые осмотрены следователем и приобщены к материалам дела в качестве доказательств (т.1 л.д.51-55, 130-137, 144-153, 154-155).

Кроме того, +++ у свидетеля М изъяты платежные поручения ... от +++ и ... от +++ осмотренные следователем и приобщенные к уголовному делу в качестве доказательств (т.1 л.д.191-195, 196-199, 200).

При таких обстоятельствах, проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной. Его действия суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

Судом установлено и никем не оспаривается, что ФИО1 в период +++ тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», причинив ущерб на общую сумму 289 468 рублей 74 коп., распорядившись им по своему усмотрению. Указанное подтверждается показаниями подсудимого, представителя потерпевшей организации, свидетелей Е Ф, А Ч Ш и Т письменными и вещественными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре ранее, не доверять которым у суда оснований не имеется.

При этом, по мнению суда подсудимым было похищено именно дизельное топливо, приобретенное ООО «

<

данные изъяты>» по договору, предусматривающему 100% предоплату. Вопреки указанному в обвинительном заключении, денежные средства, находящиеся на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>», предметом хищение не были и быть не могли, поскольку объективной возможности их похитить подсудимый не имел, т.к. топливная карта не предоставляет доступа к банковскому счету и не дает возможности распоряжаться денежными средствами. Кроме того, как следует из показаний ФИО1, его умыслом охватывалось хищение топлива, а не денег со счета. Установленные судом обстоятельства преступления подтверждают, что подсудимый похитил дизельное топливо, которое продал. В связи с указанным суд исключает из обвинения квалифицирующий признак кражи «с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Стоимость похищенного имущества составляет 289 468 рублей 74 коп., что также никем не оспаривается и законом относится к крупному размеру.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено тяжкое преступление, направленное против собственности. На учетах в КГБУЗ «АККПБ», «АКНД», «Волчихинская центральная районная больница» у психиатра и нарколога он не состоит.

Как следует из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от +++ ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения деяния, в котором подозревается, у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. У ФИО1 выявлено 

<

данные изъяты>, которое не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими во время совершения деяния, в котором подозревается. По своему психическому состоянию в настоящее время он не лишен в способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Вследствие указанного, суд признает его вменяемым по отношению к совершенному деянию.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания: признание подсудимым вины; раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; удовлетворительную характеристику с места жительства, а также состояние его здоровья и состояние здоровья его близких, которым он оказывает помощь.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание не имеется.

Имеющийся в материалах дела протокол явки с повинной суд не может расценить как явку с повинной, поскольку по смыслу закона, если органы следствия располагали сведениями о преступлении (показаниями потерпевших, свидетелей, процессуальными документами и т.п.) и задержанному лицу было известно об этом, то подтверждение им факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной. Как следует из материалов дела, представитель ООО «

<

данные изъяты>» в заявлении о возбуждении уголовного дела просил привлечь к ответственности именно ФИО1, о чем было известно подсудимому. В таком случае суд расценивает признание вины, изложенное в протоколе явки с повинной, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительных наказаний.

Однако, учитывая указанные ранее обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание условным.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ либо замены лишения свободы принудительными работами, суд не находит.

С целью контроля за поведением ФИО1 в период испытательного срока со стороны специализированных органов, с учетом его возраста и трудоспособности, а также установленных судом обстоятельств совершения преступления, суд полагает необходимым возложить на него следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в установленный указанным органом день один раз в месяц.

Под стражей по настоящему делу ФИО1 не содержался, что не оспаривается осужденным.

Оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек у суда не имеется, поскольку защитник Алексеев В.М. участвовал на предварительном следствии в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг адвоката обвиняемый не отказывался, инвалидом не является, в судебном заседании не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

Представителем ООО «

<

данные изъяты>» заявлены исковые требования к ФИО1 о взыскании причиненного преступлением материального ущерба в размере 289 468 рублей 74 коп.

В судебном заседании государственный обвинитель указанные исковые требования поддержала.

ФИО1 заявил о признании иска.

В соответствии с ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Судом установлено, что преступлением причинен имущественный вред ООО «

<

данные изъяты>» в размере 289 468 рублей 74 коп., складывающийся из стоимости похищенного имущества, в связи с чем, суд полагает исковое заявление подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 296-301, 303, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в три года.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в установленный указанным органом день один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее с +++

Вещественные доказательства: копии анкеты кандидата, личной карточки работника, приказа о приеме на работу, трудового договора от +++ договора о полной индивидуальной материальной ответственности от +++ дополнительного соглашения к договору о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции водителя-экспедитора, договора ... от +++ выписок из протокола заправок ПАО «

<

данные изъяты>», договора ... от +++, выписок по счету, платежных поручений, находящиеся при уголовном деле, хранить в течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 289 468 рублей 74 коп. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета выплаченное адвокату Алексееву В.М. за его защиту на предварительном следствии вознаграждение в сумме 5 175 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий Д.К. Дмитров